20 Videre etiam oportet, an esse in aliquo,  
quasi substantiae differentiam tradiderit:  
quia non videtur substantia à substantia  
differre eo quod sit alicubi. Idcirco & eos  
reprehendunt, qui pedestri & aquatili-  
animal diuidunt; quasi pedestre & aquatile  
significant esse alicubi. An in his non re-  
debet reprehendunt? quoniam aquatile & ter-  
renum non significant esse in aliquo, nec  
alicubi, sed quale quid. nam et si sit in loco  
sicco, & quae erit aquatile; similiterque si  
terrenum sit in loco humido, terrenum  
erit, non aquatile. Verum tamen si quan-  
do differentia significet esse in aliquo, ma-  
nifestum erit, eum peccasse qui definiuit.

21 Item videndum est, an affectionem pro  
differentia tradiderit; omnis enim affec-  
tio, maior facta essentiam de statu suo di-  
mouet: differentia vero non est eiusmodi:  
quin potius videtur differentia id seruare,  
cuius est differentia, & simpliciter fieri  
nequit, ut sine propria differentia quid-  
que sit: nisi enim sit pedestre, non erit ho-  
mo. 22 Et, ut simpliciter dicam, secun-  
dum quae variatur id quod habet, eorum  
nihil differentia illius est, nam omnia que  
sunt eiusmodi, si maiora fiant, essentiam  
e statu suo dimouent. Quocirca qui talem  
aliquam differentiam tradidit, peccauit;  
quoniam omnino non variamur secun-  
dum differentias. 23 Peccauit etiam, si cuius  
ad aliquid relati differentiam tradide-  
rit, quae ad aliud quidpiam non referatur,  
nam eorum quae ad aliud referuntur, e-  
tiam differentiae referuntur ad aliud:  
quemadmodum & in scientia perspicci po-  
test: dicitur enim contemplativa, & acti-  
ua, & effectiva: quorum unumquodque  
significat ad aliud: est enim alicuius rei  
contemplativa, & alicuius effectiva, &  
alicuius activa. 24 Considerare etiam ope-  
ret, an is qui definit, id tradat, ad quod  
naturā referatur unumquodque eorum  
quaे sunt ad aliud; quibusdam enim ad  
nihil aliud vti licet, quam ad id, ad quod  
singula referuntur naturā: vt aspectu vi-  
solūm licet ad cernendum. nonnullis vero  
& ad aliud quiddam vti licet: vt strigili  
haurire aliquis potest; si quis tamen strigil-  
lem definiuit, instrumentum ad haurien-  
dum, peccauit: quia non ad hoc est com-  
parata: eius autem ad quod nata & com-  
parata res est, definitio hec est, id ad quod  
vtatur prudens quā est prudens, & pro-  
pria scientia quaē circa quamque rem ver-  
satur.

25 Præterea videndum est, an non ad A primum accommodauerit, cùm ad plura pertineat: vt si quis prudentiam definiat, virtutem hominis, vel animæ: non, rationalis facultatis; nam prudentia primùm est virtus facultatis rationalis: etenim secundūm hanc & anima & homo prudens esse dicitur. 26 Præterea peccauit, nisi suscep- tium sit id cuius res definita dicitur esse affectio, vel dispositio, vel quidvis aliud. naturā enim comparatum est, vt omnis dispositio & omnis affectio in eo gignatur, cuius est dispositio vel affectio: quemadmodum & scientia gignitur in anima, cùm sit dispositio animæ. Interdum au- tem in huiusmodi rebus peccant: vt qui dicunt somnum esse imbecillitatem sensus; & dubitationem, æqualitatem con- trariarum rationum: & dolorē separationem partium naturā coniunctarum vi- factam. etenim nec somnus inest sensui; deberet autem inesse, si esset imbecillitas sensus. similiter nec dubitatio inest cōtra- riis rationibus, nec dolor inest partibus naturā coniunctis; dolebunt enim res in- animæ, siquidem dolor eis aderit. Talis est etiam valetudinis definitio, si quidem est symmetria calidorum & frigidorum. necesse enim est valere res calidas & frigi- das: quia singulorum symmetria in iis re- bus inest, quorum est symmetria: itaque valetudo iis inerit. 27 Accidit præterea, vt qui sic definiunt, reducant id quod fit, ad effectuum, vel contra. non enim se- paratio partium naturā coniunctarum, est dolor, sed effectuum doloris: nec im- becillitas sensus, est somnus: sed alterum est effectuum alterius: autenim propter imbecillitatem somno opprimimur, aut propter somnum sumus imbecilli. Simi- litérque contrariarum rationum æquali- tas videri potest esse effectuum dubita- tionis. cùm enim in utramque partem ra- tiocinamur, & æquè videntur omnia utroque modo fieri, tum dubitamus utrum agamus.